
 

 

[Об утверждении на 2023 год и плановый период  

2024-2025 годы норм денежного обеспечения  

обучающихся с ОВЗ либо с инвалидностью  

в государственных организациях Республики Башкортостан,  

осуществляющих образовательную деятельность,  

подведомственных Министерству образования и науки 

Республики Башкортостан] 

 

 

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства Республики 
Башкортостан от 30 ноября 2017 г. № 565 «Об утверждении норм и порядка 
обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья либо с инвалидностью в 
государственных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность» (с последующими изменениями), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Денежные нормы обеспечения питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья либо с инвалидностью в государственных организациях 
Республики Башкортостан, осуществляющих образовательную деятельность: 

- обучающихся с ОВЗ либо с инвалидностью до 7 лет в государственных 
образовательных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность:  

 

Длительность пребывания и 
наименование обеспечения 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника 

в учебный день, рублей 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника в 

выходные, праздничные, 
каникулярные дни, рублей 

1 - 3 года 3-7 лет 1 - 3 года 3-7 лет 

2023 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
круглосуточным пребыванием 

156,69 186,85 172,35 205,53 

 
Б О Й О Р О Ҡ 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 
 
«______» _________________________  20__ г. 

 

 

 

1407 02 06 2302 06 23

consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF
consultantplus://offline/ref=2DE30C57E467343493C4153005959B772CE0083658009F464034E3046A0782FA3C31B353A7S9vEF


Длительность пребывания и 
наименование обеспечения 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника 

в учебный день, рублей 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника в 

выходные, праздничные, 
каникулярные дни, рублей 

1 - 3 года 3-7 лет 1 - 3 года 3-7 лет 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 11-12 часов 
(группы полного дня) 

148,86 177,5 163,74 195,25 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 8-10 часов  

117,52 140,13 129,27 154,14 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

94,01 112,1 103,41 123,32 

Сумма денежной компенсации 
за питание обучающимся на 
дому 

94,01 112,01 х х 

2024 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
круглосуточным пребыванием 

163,46 194,92 179,8 214,41 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 11-12 часов 
(группы полного дня) 

155,29 185,17 170,81 203,68 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 8-10 часов  

122,6 146,18 134,85 160,8 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

98,07 116,94 107,88 128,65 

Сумма денежной компенсации 
за питание обучающимся на 
дому 

98,07 116,94 х х 

2025 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
круглосуточным пребыванием 

170 202,72 186,99 222,99 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 
пребыванием в дошкольной 
организации 11-12 часов 
(группы полного дня) 

161,5 192,58 177,64 211,83 

Обеспечение питанием 
обучающихся, воспитанников с 

127,5 152,03 140,24 167,23 



Длительность пребывания и 
наименование обеспечения 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника 

в учебный день, рублей 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника в 

выходные, праздничные, 
каникулярные дни, рублей 

1 - 3 года 3-7 лет 1 - 3 года 3-7 лет 

пребыванием в дошкольной 
организации 8-10 часов  

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

101,99 121,62 112,2 133,8 

Сумма денежной компенсации 
за питание обучающимся на 
дому 

101,99 121,62 х х 

 

- обучающихся с ОВЗ либо с инвалидностью старше 7 лет в государственных 
общеобразовательных организациях, в государственных профессиональных 
организациях Республики Башкортостан, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным программам: 

 

Длительность пребывания и 
наименование обеспечения 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося в учебный 

день, рублей 

Средняя стоимость на 1 
обучающегося, воспитанника 

в выходные, праздничные, 
каникулярные дни, рублей 

7 - 11 лет 12 лет и старше 7 - 11 лет 12 лет и старше 

2023 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся с круглосуточным 
пребыванием 

242,96 287,34 267,25 316,08 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

145,77 172,4 160,35 189,64 

Сумма компенсации за питание 
обучающимся на дому 

145,77 172,4 х х 

2024 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся с круглосуточным 
пребыванием 

253,46 299,75 278,8 329,73 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

152,07 179,85 167,28 197,83 

Сумма компенсации за питание 
обучающимся на дому 

152,07 179,85 х х 

2025 год 

Обеспечение питанием 
обучающихся с круглосуточным 
пребыванием 

263,6 311,74 289,95 342,92 

Обеспечение питанием иных 
обучающихся, воспитанников  
(2-разовое питание) 

158,15 187,04 173,97 205,74 



Сумма компенсации за питание 
обучающимся на дому 

158,15 187,04 х х 

 

1.2. Денежные нормы обеспечения одеждой и обувью обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья либо с инвалидностью, проживающих в 
государственных организациях Республики Башкортостан, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования: 

 

год 

на одного обучающегося, 
воспитанника дошкольного 

возраста с учетом срока носки, 
рублей 

на одного обучающегося 
школьного возраста с учетом срока 

носки, рублей 

девочки мальчики девочки мальчики 

2023 5446,48 6411,6 7982,89 7301,12 

2024 5681,77 6688,58 8327,75 7616,53 

2025 5909,04 6956,12 8660,86 7921,19 

 

1.3. Денежные нормы обеспечения мягким и жестким инвентарем 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья либо с инвалидностью, 
проживающих в государственных организациях Республики Башкортостан, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования: 
 

Год 
мягкий инвентарь с учетом 

срока службы (носки), рублей 
жесткий инвентарь с учетом 

срока службы (носки), рублей 

2023 3745,19 2422,23 

2024 3906,98 2526,87 

2025 4063,26 2627,94 

 

2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникшие с               
1 января 2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Республики Башкортостан А.М.Яримова, первого заместителя 
министра Республики Башкортостан И.М. Мавлетбердина, заместителей министра 
Республики Башкортостан И.В. Косолапову, А.З. Галиеву. 

 

Министр                                                     А.В. Хажин 

 
 


